

SPECIMEN

C-AVZ-O-DRRX

उम्मीदवार द्वारा भरा जाएगा/To be filled by the candidate

परीक्षा का नाम/ NAME OF EXAMINATION :

परीक्षा का माध्यम/Medium of the Exam :

निबन्ध

ESSAY

समय : तीन घण्टे

Time Allowed : Three Hours

अधिकतम अंक : 250

Maximum Marks : 250

सामान्य अनुदेश

इस प्रश्न-सह-उत्तर (क्यूसीए) पुस्तिका में 32+2 पृष्ठ हैं। पुस्तिका प्राप्त होने के तत्काल बाद कृपया यह जांच कर लें कि इस क्यूसीए में कोई पृष्ठ गलत मुद्रित अथवा फटा हुआ अथवा कोई पृष्ठ अथवा मद गायब तो नहीं है। ऐसा होने की स्थिति में इसके बदले नई क्यूसीए प्राप्त करें।

उम्मीदवार प्रश्नों का उत्तर देने से पहले, इस पृष्ठ एवम् अगले पृष्ठों पर दिए गए अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ ले।

उम्मीदवार सभी प्रश्नों का उत्तर अनिवार्य रूप से निर्धारित अनुदेशों के अनुसार एवं पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के नीचे प्रदान किए गए स्थान में ही लिखें। आबंटित स्थान के बाहर लिखे गए उत्तर के लिए कोई अंक प्रदान नहीं किया जा सकता है।

प्रश्न पत्र, क्यूसीए पुस्तिका के अंत में संलग्न है और इसे अलग किया जा सकता (वियोज्य) है। यह प्रश्न पत्र उम्मीदवार, परीक्षा समाप्त होने के उपरांत अलग करके अपने साथ ले जा सकते हैं।

GENERAL INSTRUCTIONS

This Question Cum Answer (QCA) Booklet contains 32+2 pages. Immediately on receipt of the booklet, please check that this QCA Booklet does not have any misprint or torn or missing pages or items, etc. If so, get it replaced by a fresh QCA Booklet.

Candidates must read the instructions on this page and the following pages carefully before attempting the paper. Candidates should attempt all questions strictly in accordance with the specified instructions and in the space prescribed under each question in the booklet. Any answer written outside the space allotted may not be given credit.

Question Paper in detachable form is available at the end of the QCA Booklet and can be removed and taken by the candidates after conclusion of the exam.

SPECIMEN

(उम्मीदवार द्वारा भरे जाने के लिये)

(To be filled by candidates)

अनुक्रमांक

ROLL NO.

उत्तर-पुस्तिका क्रम संख्या

Answer Book Serial No.

0015215

परीक्षा का नाम

NAME OF EXAMINATION

विषय/प्रश्न-पत्र

SUBJECT/PAPER **निबन्ध ESSAY**

उपस्थिति सं. (पर्यवेक्षक द्वारा भरे जाने के लिये)

Attendance No. (To be filled by Supervisor)

निरीक्षक के हस्ता. Invigilator's Sign.

महत्वपूर्ण अनुदेश

उम्मीदवार निम्नांकित अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें। किसी भी अनुदेश का उल्लंघन होने की स्थिति में दंड दिया जा सकता है।

क्या न करें

1. पुस्तिका के भीतर कहीं भी अपना नाम अथवा अनुक्रमांक अथवा प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका की क्रम सं. न लिखें। किसी भी प्रश्न पत्र में दिए गए 'पत्र-लेखन' के नीचे किसी भी नाम से हस्ताक्षर न करें और न ही इसके नीचे अपना अनुक्रमांक दें।
2. प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका के भीतर कहीं भी प्रश्नों के वास्तविक उत्तरों के अतिरिक्त कुछ न लिखें।
3. अपनी प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में से पन्ने न फाड़ें। यदि आपको लगता है कि कोई पृष्ठ नहीं है तो इसके बारे में पर्यवेक्षक/निरीक्षक को सूचित करें।
4. वियोज्य रूप में उपलब्ध प्रश्न-पत्र अथवा प्रवेश पत्र पर कुछ न लिखें। उत्तर केवल निर्धारित स्थान में लिखें।
5. अपनी प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका टेबल पर न छोड़ें। परीक्षा समाप्त होने के बाद इसे निरीक्षक को सौंप दें।

Important Instructions

CANDIDATES SHOULD READ THE UNDERMENTIONED INSTRUCTIONS CAREFULLY. VIOLATION OF ANY OF THE INSTRUCTIONS MAY LEAD TO PENALTY.

DONT'S

1. Do not write your name or roll number or Sr. No. of Question cum Answer Booklet anywhere inside this Booklet. Do not sign the "Letter Writing" questions, if set in any paper by name, nor append your roll number to it.
 2. Do not write anything other than the actual answers to the questions anywhere inside your Question cum Answer Booklet.
 3. Do not tear off any leaves from your Question cum Answer Booklet, if you find any page missing, do not fail to notify the Supervisor/Invigilator.
 4. Do not write anything on the question paper available in detachable form or admission certificate and write answers at the specified space only.
 5. Do not leave behind your Question cum Answer Booklet on your table unattended, it should be handed over to the Invigilator after conclusion of the exam.
-

SPECIMEN

ध्यान देने योग्य बातें

1. मुख्य पृष्ठ पर दिए गए अनुदेश तथा इस पुस्तिका के अगले पृष्ठों पर इस प्रश्न पत्र के लिए दिए गए विशेष अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें और इनका अनुपालन करें।
2. प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ पर प्रदान किए गए स्थान में अपना अनुक्रमांक तथा अन्य विवरण लिखें।
3. लिखावट को सुस्पष्ट रखें। अस्पष्ट अथवा ऐसी लिखावट का प्रयोग न करें जिसे पढ़ा न जा सके।
4. कच्ची टिप्पणियों (रफ नोट) तथा परिकलनों (कैलकुलेशन) के लिए इस पुस्तिका के अंतिम चार खाली पृष्ठों का प्रयोग किया जाना चाहिए। कच्ची टिप्पणियों को बाद में काट दें।
5. यदि आप अपने किसी उत्तर को रद्द करना चाहें तो उसे पेन से काट दें और उस पर “रद्द” लिख दें अन्यथा उसका मूल्यांकन किया जा सकता है।
6. परीक्षा भवन छोड़ने से पहले अपनी प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका व्यक्तिगत रूप से निरीक्षक को सौंप दें।

DO'S

1. Read the instructions on the cover page and the instructions specific to this question paper and mentioned on next page of this booklet carefully and strictly follow them.
2. Write your roll number and other particulars, in the space provided on the cover of the Question cum Answer Booklet.
3. Write legibly and neatly. Do not write in bad/illegible hand writing.
4. For rough notes or calculations the last four blank pages of this booklet should be used. The rough notes should be crossed through afterwards.
5. If you wish to cancel any work, draw your pen through it or write “Cancelled” across it, otherwise it may be valued.
6. Hand over your Question cum Answer Booklet personally to the Invigilator before leaving the examination hall.

(केवल परीक्षकों द्वारा भरा जाए)**(For filling by Examiners only)**

	पृष्ठ सं. Page No.	अंक Marks	खंड योग Section Total	परीक्षक के हस्ताक्षर Signature of Examiner
खंड 'A' SECTION 'A'	6			
खंड 'B' SECTION 'B'	17			
सकल योग GRAND TOTAL				

निबन्ध

ESSAY

समय : तीन घण्टे

Time Allowed : Three Hours

अधिकतम अंक : 250

Maximum Marks : 250

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को कृपया ध्यानपूर्वक पढ़ें

प्रवेश-पत्र में प्राधिकृत माध्यम में निबन्ध लिखना आवश्यक है तथा इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए) पुस्तिका के मुखपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर करना आवश्यक है। प्राधिकृत माध्यम के अलावा अन्य माध्यम में लिखे गए उत्तरों को अंक नहीं दिए जाएँगे।

प्रश्नों के उत्तर निर्दिष्ट किए गए शब्द-संख्या के अनुसार होना चाहिए।

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions

The ESSAY must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in medium other than the authorized one.

Word limit, as specified, should be adhered to.

Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

SPECIMEN

निम्न खण्ड A व B प्रत्येक से एक विषय चुन कर दो निबंध लिखिए जो प्रत्येक लगभग 1000-1200 शब्दों के हों ।

Write **two** essays, choosing **one** from each of the following Sections A and B, in about 1000-1200 words each :

2×125=250

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

खण्ड 'A' SECTION 'A'

1. किसी को अनुदान देने से, उसके काम में हाथ बँटाना बेहतर है ।
Lending hands to someone is better than giving a dole.
2. फुर्तीला किन्तु संतुलित व्यक्ति ही दौड़ में विजयी होता है ।
Quick but steady wins the race.
3. किसी संस्था का चरित्र चित्रण, उसके नेतृत्व में प्रतिबिम्बित होता है ।
Character of an institution is reflected in its leader.
4. मूल्यों से वंचित शिक्षा, जैसी अभी उपयोगी है, व्यक्ति को अधिक चतुर शैतान बनाने जैसी लगती है ।
Education without values, as useful as it is, seems rather to make a man more clever devil.

खण्ड 'B' SECTION 'B'

1. प्रौद्योगिकी, मानवशक्ति को विस्थापित नहीं कर सकती ।
Technology cannot replace manpower.
2. भारत के सम्मुख संकट – नैतिक या आर्थिक ।
Crisis faced in India – moral or economic.
3. वे सपने जो भारत को सोने न दें ।
Dreams which should not let India sleep.
4. क्या पूंजीवाद द्वारा समावेशित विकास हो पाना संभव है ?
Can capitalism bring inclusive growth ?

SPECIMEN

खण्ड 'A' SECTION 'A'

1. किसी को अनुदान देने से, उसके काम में हाथ बँटाना बेहतर है ।
Lending hands to someone is better than giving a dole.
2. फुर्तीला किन्तु संतुलित व्यक्ति ही दौड़ में विजयी होता है ।
Quick but steady wins the race.
3. किसी संस्था का चरित्र चित्रण, उसके नेतृत्व में प्रतिबिम्बित होता है ।
Character of an institution is reflected in its leader.
4. मूल्यों से वंचित शिक्षा, जैसी अभी उपयोगी है, व्यक्ति को अधिक चतुर शैतान बनाने जैसी लगती है ।
Education without values, as useful as it is, seems rather to make a man more clever devil.

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हार्शिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

210131

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

खण्ड 'B' SECTION 'B'

1. प्रौद्योगिकी, मानवशक्ति को विस्थापित नहीं कर सकती ।
Technology cannot replace manpower.
2. भारत के सम्मुख संकट – नैतिक या आर्थिक ।
Crisis faced in India – moral or economic.
3. वे सपने जो भारत को सोने न दें ।
Dreams which should not let India sleep.
4. क्या पूंजीवाद द्वारा समावेशित विकास हो पाना संभव है ?
Can capitalism bring inclusive growth ?

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हासिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हार्शिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPECIMEN

उम्मीदवारों को
इस हाशिए में
नहीं लिखना
चाहिए
Candidates
must not
write on
this margin

SPECIMEN

SPACE FOR ROUGH WORK

SPECIMEN

SPECIMEN

SPACE FOR ROUGH WORK

SPECIMEN

SPECIMEN

SPACE FOR ROUGH WORK

SPECIMEN

SPECIMEN

SPACE FOR ROUGH WORK

SPECIMEN

SPECIMEN